
KRÁL  KŘÍŽOVEK  29. ročník 
 

Soutěž „O krále křížovek“ bude pokračovat 29. ročníkem na www.lazenaci.cz. 
  Je určena hlavně Lázeňákům, ale budu ráda, pokud se jí zúčastní i další zájemci. Protože je určena 
pokročilejším řešitelům, nebudou uváděna upřesnění legendy (zastarale apod.) ani pomůcky. Soutěž 
bude mít 12 kol, na webu se objeví nové kolo nejpozději 10. v měsíci (ale snažím se, aby bylo co nejdřív), 
termín odeslání bude vždy poslední den v měsíci (kromě 1. a 12. kola). Pokračujeme i letos s tajenkami na 
téma "Zapomenutá řemesla" (čerpáno z knihy Miroslav Janotka a Karel Linhart, Zapomenutá řemesla, 
nakladatelství Svoboda 1984).  
I v tomto ročníku si budete moci vyluštit 6 bonusovek na téma české a moravské zříceniny.  Autorem 
bude opět Jan Vašinka. Budou vycházet vždy v lichém měsíci. Tato soutěž bude hodnocena samostatně. 
Zasílá se kompletně vyplněný obrazec a  název daného řemesla nebo pojmu  (pokud bude řemeslo chybět, 
bude připočten 1 ztrátový bod), u bonusovek název hradu a doplňková otázka. Je povolena jedna oprava v 
termínu.  
Prameny: SSJČ, Co je co, Slovníky cizích slov, Jak se bude jmenovat vaše dítě, Československý 
biografický slovník, Universum, Encyklopedie bohů, Byliny a jejich lidové názvy, Malý slovník českých 
slangů,  Křížovkářský slovník K+K, Slovníky zkratek, cizojazyčné slovníky, Nová slova v češtině, Malý 
Ottův slovník naučný, Velký slovník hantecu, Slovník nespisovné češtiny, Šmírbuch jazyka českého, 
Čálek – Velký + Nový křížovkářský slovník, kódy letišť, VKS 5.0 a internet.  
 
 

KRÁL  KŘÍŽOVEK – 1. KOLO 
 

O dobrý pocit čistoty a vzhled se už v raném středověku starali ..... , kteří " drželi lázně a hosty myli". 
Lázeň bývala majetkem obce, která ji  ...  najímala za plat do dědičného držení. Funkce této činnosti byla 
léčebná,  ... (viz 1. tajenka). Vlastní lázeň se dělila na potící (parní)  a mycí. V potící  ... (viz 2. tajenka) v 
horkém vzduchu a v páře na lavicích. V mycí byli hosté usazeni v oválných dřevěných kbelících 
naplněných vodou a zakrytých prkny, aby horkost lázně co nejdéle vydržela. Jako přísada se do lázně 
přidávalo různé voňavé "kořání". Pro vytvoření páry se do kotle přidávaly žhavé oblázky, rozpálené cihly 
nebo žhoucí železo. Při koupání nebo po něm přinášel mistr či jeho tovaryšky hostům jídlo a pití. 
 
     VODOROVNĚ: A. Část plodnice houby; mongolský chanát; utkvělá myšlenka. - B. 1. TAJENKA. - 
C. Římské číslo; starořecká sloupová hala lemující náměstí; copak; hvězda Velkého vozu. - D. Velikán; 
dům; mládě dravce; evropské plavidlo. - E. Značka žiletek; ruský pokrm; mory; úsek zemské kůry 
omezené zlomy. - F. Šachová figura; americký organický chemik; prapor; švédský automobil. - G. 
Čtvereční dekametr; strojní součást k přenášení tahu; období japonských dějin; vulkán. -  H. 
Nealkoholický nápoj; portugalské víno; vyčněliny; Zátopkovy iniciály. -  I. 2. TAJENKA. - J. 
Vysvědčení; badatel; klencový nerost. 
 
     SVISLE:  1. Honorace; argentinská step. - 2. Části obličeje; keltské mužské jméno; olovnice. - 3. 
Karas stříbřitý; konec věty; porucha. - 4. Postavit se; sušenka. - 5. Egyptský bůh; moravské město; zkratka 
decituny. - 6. Protože; jazyk africký skupiny kru; hrabavý pták. - 7. Má osoba; první housle; moderně. -  8. 
Planetka; jednotka elektrické kapacity. - 9. Město na Donu; britský varhaník a dirigent; čínské platidlo. - 
10. Volání na kachny; Chaplinova manželka; horka. - 11. SPZ okresu Banská Bystrica; asijský vůz; 
říznačka. -  12. Schůze s pestrým programem; skupina klášterních budov s kostelem. -  13. Brav; mysy; 
syk. - 14. Naše taneční skupina; likér z kvašené rýže a kokosové šťávy; guazá. - 15. Vozíček; vodojem. 
 
 
 



Řešení 11. kola:     sekerníci 
    A. Topas; ogiva; nielo. - B. USAZENI VE MĚSTECH. - C. Na; Hála, kata; Stano. - D. Ebola; kana; 
klen; TT. - E. Lora; srna; tvar; Tea. - F. Ara; tlak; omam; Mars. - G. Dy; kros; ples; ranče.  - H. Ekran; 
mail; Oona; At.  - I. PROSTOR V OBJEKTU.  - J. Tamto; ataka; Etiop. 
  
 
Výsledky 11. kola: 
0 - Auterský, Běhounek, Bezděk, Bonaventura Š., Cenek, Černý, Dedera, Drdel,  Gášek, Gonda, Haman, 
Havel, Hrachovcová, Jakubček, Kučírek, Lukovský, Ota, Peldřimovská, Pešta, Pláňava, Rusá, Sklenka, 
Spáčil, Štefek, Tučka, Vagaiová, Vašinka, Vojník; 1- Gartšík, Kašpar, Kučera, Olyšar, Přikryl, Zelený; 2 - 
Jalůvka. 
 
 
Řešení 12. kola:     cihláři 
    A. Oliva; trasa; pilot. - B. PÁLENÉ I NEPÁLENÉ. - C. Ot; chlor; kale; kolik. - D. Námel; nate; seno; 
AA. - E. Amen; pila; vlna; amt. - F. Pol; lota; arak; kluk. - G. IS; koně; klap; mokro.  - H. Akord; Drak; 
Esta; am.  - I. VYZDÍVÁNÍ STUDNÍ.  - J. Atair; atila; Alain. 
  
 
Výsledky 12. kola: 
0 - Auterský, Běhounek, Bezděk, Bonaventura Š., Cenek, Dedera, Drdel,  Gartšík, Gášek, Gonda, Haman, 
Havel, Hrachovcová, Jakubček, Kučera, Kučírek, Lukovský, Olyšar, Ota, Peldřimovská, Pešta, Pláňava, 
Sklenka, Spáčil, Štefek, Tučka, Vagaiová, Vašinka, Vojník, Zelený; 1- Jalůvka, Kašpar, Přikryl; 2  - 
Černý, Rusá. 
  
 
Celkové výsledky 28. ročníku 
0 - Cenek, Haman, Ota;  1 - Bezděk,  Gonda, Havel, Kučírek, Lukovský, Vagaiová, Vojník; 2  - Černý, 
Drdel, Pešta, Sklenka, Spáčil, Štefek, Vašinka; 3 - Běhounek, Dedera, Jakubček, Olyšar, Pláňava, Tučka; 
4 - Rusá, Zelený; 5 -  Bonaventura Š., Gášek;  6 - Peldřimovská; 7 - Hrachovcová; 8 -  Kašpar, Kučera; 11 
- Jalůvka; 16 - Auterský; 25 - Gartšík; 110 - Přikryl.  
 
28. ročník má již své vítěze, blahopřeji, ale všichni si zaslouží uznání, že to s mými výtvory vydrželi až do 
konce. Děkuji za přání k Vánocům a Novému roku a také já vám všem přeji v roce 2022 hodně zdraví, 
štěstí, spokojenosti i úspěchů. A také hodně zdaru v naší soutěži. 
Věra K.  
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 10. února 2022  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  
 
 


